
19/05/2022 11:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1040717&acao=A&tipo=t 1/5

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00230/2022
 

Às 12:44 horas do dia 19 de maio de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00230/2022, referente ao Processo
nº 0004604598/202111, o pregoeiro, Sr(a) CAMILA CAROLINE ROCHA PERES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA "AMIGO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR" I – a medalha, em forma circular
com 40 (quarenta) milímetros de diâmetro e 1,5 (um e meio) milímetro de espessura tendo ao alto uma alça para
sustentação, será cunhada na cor prata. II – no anverso, em alto relevo, dentro de 02 (dois) círculos concêntricos com 35
(trinta e cinco) milímetros e 40 (quarenta) milímetros de diâmetro, respectivamente, terão as inscrições “CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR” no semicírculo superior e “RONDÔNIA” no semicírculo inferior, tudo em caracteres maiúsculos. a)
sobre o círculo, figurará o Distintivo da Corporação composto de duas machadinhas, um archote, uma representação da
silhueta do Real Forte Príncipe da Beira e duas mãos dadas, da seguinte forma: **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO
ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 72.780,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 69.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:34

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 69.000,0000

 
Item: 2
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA "IMPERADOR DOM PEDRO II - GRAU IV - GRANDE OFICIAL' A medalha Mérito
“Imperador Dom Pedro II, Grau IV - Grande Oficial”, sua barreta e roseta terão as características dos desenhos do Anexo
A deste Decreto e será confeccionada rigorosamente de acordo com as seguintes especificações: I - A medalha, em forma
de losango levemente curvilíneo, com seu maior comprimento diametral de 48 mm (quarenta e oito milímetros), tanto na
vertical quanto na horizontal e 1,5 mm (um e meio milímetro) de espessura tendo ao alto uma pequena alça para
sustentação, será cunhada em metal dourado; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE
REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 66.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 65.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:37

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 65.000,0000



19/05/2022 11:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1040717&acao=A&tipo=t 2/5

 
Item: 3
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: IMPERADOR DOM PEDRO II - GRAU III – CAVALEIRO I - A medalha em forma da silhueta da
muralha do Forte Príncipe da Beira, cunhada em metal dourado, preenchida em vermelho, com seu maior comprimento
diametral de 70mm (setenta milímetros) tanto na vertical, na horizontal ou transversal, e 2mm (dois milímetros) de
espessura tendo ao alto uma pequena alça para sustentação, será cunhada em metal dourado; **CONFORME
DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 53.760,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 51.000,0000 , com valor
negociado a R$ 50.600,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 51.000,0000, Valor Negociado: R$
50.600,0000

 
Item: 4
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: IMPERADOR DOM PEDRO II - GRAU II – COMENDADOR” I – a medalha, em forma da
silhueta da muralha do Forte do Príncipe da Beira, cunhada em metal dourado, preenchida em vermelho, com 4 (quatro)
baluartes preenchidos na cor laranja com seu maior cumprimento diametral de 70 (setenta) milímetros, tanto na vertical,
na horizontal ou transversal e 2 (dois) milímetros de espessura tendo ao alto uma pequena alça para sustentação, será
cunhada em metal dourado; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 30.617,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 28.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:42

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 28.000,0000

 
Item: 5
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: D. PEDRO II - GRAU I - GRÃO CRUZ (COLAR) I - A medalha, em forma da silhueta da
muralha do Forte Príncipe da Beira, cunhada em metal dourado, preenchida em vermelho, com 4 (quatro) baluartes
preenchidos na cor laranja e 4 (quatro) baluartes na cor amarela, com seu maior comprimento diametral de 70 (setenta
milímetros) mm, tanto na vertical, na horizontal ou transversal, 2mm (dois milímetros)de espessura tendo ao alto uma
pequena alça para sustentação e será cunhada em metal dourado; *CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO
TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.770,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES EIRELI , pelo melhor lance de R$
16.660,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:45

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTIGOS MILITARES EIRELI, CNPJ/CPF: 02.514.575/0001-58, Melhor lance: R$ 16.660,0000

 



19/05/2022 11:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1040717&acao=A&tipo=t 3/5

Item: 6
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA DEFESA CIVIL DO ESTADO DE RONDÔNIA - A medalha em Cruz de Achote com
braços coloridos, com filete com venera e dístico com 40 mm (quarenta milímetros) de diâmetro e 1,5 mm (um milímetro
e meio) de espessura guardada por uma guirlanda tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada em metal cru
de tonalidade ouro-velho; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 40.320,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 38.000,0000 , com valor
negociado a R$ 37.500,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:47

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 38.000,0000, Valor Negociado: R$
37.500,0000

 
Item: 7
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA MÉRITO BOMBEIRO MILITAR I - A medalha será formada pelo Distintivo Padrão do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia sobre um florão, cunhada em bronze. O distintivo medirá 3,15 cm
(três centímetros e quinze milímetros) de altura entre a parte superior da chama e a base do archote e 3,27cm (três
centímetros e vinte e sete milímetros) de largura entre as extremidades dos esguichos por 1 mm (um milímetro) de
espessura. O florão terá 40 (quarenta) milímetros de diâmetro e também 1 mm (um milímetro) de espessura;
**CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 27.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 26.400,0000 , com valor
negociado a R$ 25.950,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:50

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 26.400,0000, Valor Negociado: R$
25.950,0000

 
Item: 8
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - 35 ANOS A medalha de 35 (trinta e cinco anos) de
serviço será na cor de platina. As características da medalha será conforme o desenho do Anexos D e será confeccionada
rigorosamente de acordo com as seguintes especificações: I - a medalha, em forma circular com 35 (trinta e cinco)
milímetros de diâmetro e 1,5 (um e meio) milímetro de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada
nas cores estabelecidas no artigo anterior; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E
SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES EIRELI , pelo melhor lance de R$
4.900,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTIGOS MILITARES EIRELI, CNPJ/CPF: 02.514.575/0001-58, Melhor lance: R$ 4.900,0000



19/05/2022 11:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1040717&acao=A&tipo=t 4/5

 
Item: 9
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - 30 ANOS A medalha de 30 (trinta anos) de serviço será
na cor de ouro. As características da medalha será conforme o desenho do Anexo C e será confeccionada rigorosamente
de acordo com as seguintes especificações: I - a medalha, em forma circular com 35 (trinta e cinco) milímetros de
diâmetro e 1,5 (um e meio) milímetro de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada nas cores
estabelecidas no artigo anterior; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 11.700,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 11.700,0000

 
Item: 10
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - 20 ANOS A medalha de 20 (vinte anos) de serviço será
na cor de prata. As características da medalha será conforme o desenho do Anexo B e será confeccionada rigorosamente
de acordo com as seguintes especificações: I - a medalha, em forma circular com 35 (trinta e cinco) milímetros de
diâmetro e 1,5 (um e meio) milímetro de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada nas cores
estabelecidas no artigo anterior; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 23.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 22.500,0000 , com valor
negociado a R$ 22.300,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:43:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 22.500,0000, Valor Negociado: R$
22.300,0000

 
Item: 11
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO - 10 ANOS A medalha de 10 (dez anos) de serviço será
na cor de bronze. - A Medalha de Tempo de Serviço terá as características do desenho do Anexo A, e será confeccionada
rigorosamente de acordo com as seguintes especificações: I – a medalha, em forma circular com 35 (trinta e cinco)
milímetros de diâmetro e 1,5 (um e meio) milímetro de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada
nas cores estabelecidas no artigo anterior; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E
SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48.324,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 46.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:44:00

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 46.000,0000

 
Item: 12



19/05/2022 11:55 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1040717&acao=A&tipo=t 5/5

Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA CAP ESRON PENHA DE MENEZES - A medalha será cunhada na cor bronze, com
retoques de ouro envelhecido, em forma circular com 40 mm (quarenta milímetros) de diâmetro e 1,5 mm (um e meio
milímetro) de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação; **CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO
TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 46.160,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS , pelo melhor lance de R$ 44.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:44:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS,
CNPJ/CPF: 01.756.582/0001-01, Melhor lance: R$ 44.000,0000

 
Item: 13
Descrição: Insignia de uso pessoal
Descrição Complementar: MEDALHA MÉRITO CRUZ DE BRAVURA E SERVIÇOS DISTINTOS - A medalha, em forma de
estilo cruz de malta levemente curvilíneo, em seu interior uma dobra em vermelho esmaltado de 01 mm (um milímetro)
de espessura, interior com seu maior comprimento diametral de 48 mm (quarenta e oito milímetros), tanto na vertical
quanto na horizontal e 1,5 mm (um e meio milímetro) de espessura, tendo entre suas pontas semicírculos, com as
inscrições em alto relevo “CORAGEM, ABNEGAÇÃO, RESPEITO E LEALDADE em caracteres maiúsculos e arqueadas.
**CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM NO TERMO DE REFERÊNCIA E SAMS.**
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS MILITARES EIRELI , pelo melhor lance de R$
5.488,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/05/2022
12:44:04

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTIGOS MILITARES EIRELI, CNPJ/CPF: 02.514.575/0001-58, Melhor lance: R$ 5.488,0000

Fim do documento


